35. Sunt tamen codices qui habeant: *διεξόδοις ἰδάτων κατεβίβασαν οἱ ὀφθαλμοὶ μου*, hoc est, *Ductus aquarum direxerunt oculi mei*. Sed ego in Græco **1194** codice meo ^b *κατίβασαν* legi, hoc est, *descenderunt*: in quo potest fieri, ut in utramlibet partem duarum adjectione aut diminutione litterarum scriptor erraverit.

36. Et habuit quidem multa quæ fleret, vel ince-

^a Decem mss., *oculi mei caligaverunt*. Alii, et omnes edit. cum sacris cod., *conturbatum est cor meum*.

^b Edit. Aldina, et Complutensis habent *κατίβασαν*

stum filiarum, vel interitum filiorum: sed hic non habet flevisse se dicit, sed quia non custodivit legem Domini. A sancto viro plus culpa, quam ærumna deditur. Fleuit itaque quando ei Nathan de Uriæ meritis indignationem Domini nuntiavit: et peccatum suum de prævaricatione legis agnovit. Denique fletu a ægritudine constituto, neque cibum sumpsit, neque regium thronum aut cubile conscendit: sed stragula in terra, jejuna ora lacrymis diluebat, non tam vitam mortem, quam peccati sui poenam in illo levare desiderans (*II Reg. XII, 16 et seq.*). Fleuit, quando tumerato populo, repente corde percussus est. Denique *Peccavi, inquit, graviter, peccavi stulte* (*II Reg. XIII, 10*). Fleuit igitur primo, quia elatus regia potestate, querendo numerum plebis, mensuram egressus est conditionis humanæ: Deinde quia ^c sui erroris pretio vindicabatur in plebem. Sed a Domino hæc proposita poena fuerat, non a Rege est postulata. Domini tamen se committendo misericordiam, electam causam probavit: simul quia propter eam populi laborabat, ipse se offerendo pro populo, elatus solvit injuriam, pietatis probavit affectum.

SERMO DECIMUS OCTAVUS.

Y. Sade.

1. Sequitur Sade littera decima octava, quæ Latina interpretatione dicitur *consolatio*. Post more torrentium lacrymas profluentes, et graves fletus dolens, oportebat consolationem sequi. Nam et qui in doloribus sunt, consolatione indigent: et qui gravibus ærumnis poenas commissorum luerunt criminum, sperant indulgentiam: et qui fletibus et lacrymis propriis delicta laverunt, requiem promerentur.

2. Hæc omnia in Scripturis divinis qui querit, invenit. Nam primum illud ut in dolore positos consolemur, docet illa quæ in libro Hieremias: *Seclitæ clamat ad captivos et exules Judæorum: Ste, proficiocimini, filii; ego enim derelicta sum desertis. Est me stolam pacis: indui autem stolam precationis meæ, et clamabo ad Excelsum in diebus meis. Animo estote, filii, clamate ad Dominum; et extrahet vos de manu principum inimicorum. Ego enim speravi in illo æterno salutem vestram* (*Baruc. IV, 19 et seq.*). Creditibus igitur in Dominum, est in Domini misericordia consolatio. Est etiam aliud consolationis genus iis D qui graves solverint poenas, ut habes scriptum in Esaiæ libro: *Consolamini, consolamini populum meum, dicit Dominus: Sacerdotes loquimini in cor Hierusalem, consolamini eam; quoniam repleta est humiliatio ejus, solutum est peccatum ejus: quoniam accepit de manu Domini duplicia peccata sua* (*Esai. X, 1 et 2*). Etiam si fides deerat, poena satisfecerat. Relevantur solutione poenarum, qui absolvuntur commendatione meritorum. Tertium est, cum lacrymis crimen abluatur: ut est illud: *Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem; quoniam exaudivit Dominus* **1195** ^o *sensu non multum diverso.*